quidem carnem eorum: quoniam animas hominum non possumus habere in potestate nisi sacrificaverini. At ubi pro salute corporis sui nobis sacrificaverini, cessamus affligere illos ex eo, quia iam in animas eorum potestatem habere incipiimus. Iam ergo per hoc quod ab eorum laesione cessamus videmur curare eos, et tanquam dei collimur: cum certo sumus daemones, ministri eius quem in cruce positus Iesus virginis filius religavit. Ab illo autem die quo apostolus eius huc venit Bartholomaeus, ardentibus calent strictus consumor, et ideo loquor quia haec ille iussit. Alioquin non curus fuisset loqui eo praesente, atque adeo ne ipse princeps quidem noster. Tum apostolus conversus ad daemonem Quare non salvas, inquit, hos omnes qui ad te convenerunt? Respondit daemon Nos quando corpora laeditus, nisi animam lacrimatus, corpora sub laesione perdurant.

Τότε λέγει ὁ ἀπόστολος -- καὶ (in codice est κἄ) ἀρτίως -- καθειλάτε (in codice est καθηλάτε superscripto i super η). Hinc barbare edendum videbatur καθειλάτε -- διασώσω. Apud Abdiam istis haec respondent: Tu sic conversus apostolus ad pledem Ecce quem deum colebatis, ecce quem vos curare putabatis. Audile nunc ex me verum deum, creatorem vestrum, qui in coelis habitat. Non (ne? neque?) lapidibus vanis credatis. Sed si vultis ut orem pro vobis et omnes hi sanitatem recipiant, deponite idolum hoc et confringite: et cum hoc feceritis, templum hoc Christi nomini dedicabo, et vos omnes in isto templo Christi baptizante consecrabo.

Τότε ἐκέλευσεν -- ἐν τῷ τόπῳ ἐκεῖνῳ. His convenit Abdiae textus, qui

⁷ Τότε πάντες μιᾶς φωνῇ ἔκραξαν λέγοντες Εἰς θεὸς παντοδύναμος, ὃν κηρύττει Βαρθολομαῖος ὁ ἀπόστολος. τότε ὁ ἄγιος Βαρθολομαῖος ἀπλώσας τὰς χεῖρας αὐτοῦ εἰς τὸν οὐρανὸν εἶπεν 'Ο θεὸς τοῦ Ἀβραάμ, ὁ θεὸς τοῦ Ἰσαάκ, ὁ θεὸς τοῦ Ἰακώβ, ὁ ἐπὶ σωτηρίᾳ τῶν ἀνθρώπων τὸν μονογενῆ σου υἱὸν τὸν κύριον ήμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν ἔξαποστείλας, ἵνα ἡμᾶς πάντας τοὺς δεδουλωμένους τῇ ἀμαρτίᾳ τῷ Ιδίῳ αἴματι λυτρώσῃ καὶ σους υἱούς ἀναδείξῃ, ἵνα σὲ θεὸν ἀληθινὸν γνωσάμεθα, ὅτι διὰ παντὸς εἰς τοὺς αἰώνας ὑπάρχεις ἀτελεύτητος θεός· εἰς θεὸς ὁ πατὴρ ὁ ἐν υἱῷ καὶ ἀγίῳ πνεύματι γνωριζόμενος, εἰς θεὸς ὁ υἱὸς ὁ ἐν πατρὶ καὶ ἐν ἀγίῳ πνεύματι δοξαζόμενος, εἰς θεὸς τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον ὁ ἐν πατρὶ καὶ υἱῷ προσκυνούμενος, καὶ ἀληθῶς μονάς γνωριζόμενη, ὁ πατὴρ ἀγέννητος, ὁ υἱὸς γεννητός, τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον ἐκπορευόμενον· καὶ ἔστιν ἐν σοὶ τῷ πατρὶ καὶ ἐν τῷ ἀγίῳ πνεύματι ὁ μονογενῆς σου υἱὸς ὁ κύριος ήμῶν Ἰησοῦς Χριστός, σύτινος ἐν τῷ ὄνόματι Ἐδωκας ἡμῖν ἔξουσίαν τοῦ ἀρρώστους ὑγιαίνειν, παραλυτικούς θεραπεύειν, δαιμονας φυγαδεύειν καὶ νεκροὺς ἐγέρειν· εἰπε γάρ ήμιν Ἀμήν λέγω ὑμῖν ὅτι ἔστι ἄν αἰτήσητε ἐν τῷ ὄνόματί μου λήψεσθε· παρακαλῶ οὖν ἵνα ἐν τῷ ὄνόματι αὐτοῦ πάντα τὰ πλήθη ταῦτα διασωθείσαν, ἵνα πάντες διαγνώσωνται ὅτι σὺ εἰ θεὸς μόνος ἐν οὐρανῷ καὶ ἐν τῇ γῇ καὶ ἐν θαλάσσῃ, ὁ τὴν σωτηρίαν ἐκζητῶν τῶν ἀνθρώπων δι' αὐτοῦ τοῦ κυρίου ήμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, μεθ' οὐ δῆς καὶ βασιλεύεις εἰς ἐνότητα πνεύματος ἀγίου εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων.

sic habet: *Tunc iussu regis omnes populi miserunt funes et trochleas, et simulacrum non poterant everttere. Apostolus autem dixit eis Solvit vincula illius. Cumque ex-solvissent omnia vincula, dixit ad daemonem qui in eo erat Si vis ut non te faciam in abyssum mitti, exi de isto simulacro et confringe illud, et vade in desertum, ubi nec avis volat nec arator arat nec unquam vox hominis resonavit. At ille statim egrediens communivit omnia genera idolorum; nec solum manus idolum, sed ubicunque pro ornatu templi sigilla erant posita minutavit, ita ut picturam omnem delesset.*

7. Τότε πάντες μιᾶς φωνῇ -- Ἀβραάμ (hoc accentu in codice hoc nomen scriptum est) -- ὁ υἱὸς γεννητός (ita legitur; fortasse ἀγέννητος corrigendum est. In latiis eodem fere loco unigenitus legitur.) -- ὑγιαίνειν (sic) -- ήμῶν Ἀμήν (in codice scriptum est ήμῶν ὁ ἀμήν. *Cum vix videatur Christus ὁ Ἀμήν ab hoc auctore dictus esse, praesertim quam Ἀμήν ἀμήν λέγω υμῖν Ioh. 16, 23. legatur, aliquid post ὃ excidiisse putandum erit.*) -- διασωθείσαν (ita ipai correxi; in codice est διασωθήσαν; quae dicendi negligentia fortasse cum tot aliis ferenda erat) -- αἰώνας τένν αἰώνων. In his graecus textus noster latino

Καὶ ὡς ἀπαντεῖς ὑπήκουσαν τὸ ἀμήν, ἐφάνη ἔξαιρης ἄγγελος κυρίου λάμπων ὑπὲρ τὸν ἥλιον, ἐπτερωμένος, καὶ ἄλλοι τέσσαρες ἄγγελοι κατέχοντες τὰς τέσσαρας γωνίας τοῦ ναοῦ· καὶ τῷ δακτύλῳ αὐτοῦ ὁ εἰς σφραγίσας τὸν ναὸν καὶ τὸν λαὸν εἶπε Τάδε λέγει κύριος ὁ ἀπόστειλας με. "Ωσπερ ὑμεῖς πάντες ἀπὸ πάσης ἀσθενείας ὑμῶν καθαρισθήσεσθε, οὕτω καθαρισθήσεται καὶ τὸ ιερὸν τοῦτο ἀπὸ πάσης ἀκαθαρσίας καὶ τῶν ἐν αὐτῷ κατοικούντων· δαιμόνων, οὓς ἐκελευσεν ὁ ἀπόστολος τοῦ θεοῦ πορευεθῆναι εἰς ἔρημον τόπον· οὕτω γάρ μοι ὁ θεὸς ἐκελευσεν, ἵνα φανερώσω αὐτὸν πρὸς ὑμᾶς. ὃν θεωροῦντες μηδὲν φοβεῖσθε, ἀλλ' ὡς ἐγὼ ποιῶ τὸ σημεῖον τοῦ σταυροῦ, οὕτω καὶ ὑμεῖς τῷ δακτύλῳ ὑμῶν σφραγίσατε τὰ πρόσωπα ὑμῶν, καὶ τὰ κακὰ ταῦτα φεύξονται ἀφ' ὑμῶν. τότε ὑπέδειξεν αὐτοῖς τὸν δαίμονα τὸν ἐν τῷ ιερῷ κατοικοῦντα ὡς Αἴθιόπα μαῦρον ὡς ἡ ἀσβόλη· πρόσωπον δέντι καθάπερ χυνός, σπανογένειος, τρίχας ἔχων ἄχρι ποδῶν, ὅφθαλμοι πυροειδεῖς, σπινθῆρας ἔξερχομένας ἐκ τοῦ στόματος αὐτοῦ, καὶ ἐκ τῶν ρινῶν αὐτοῦ ἔξηρχετο καπνὸς ὡσεὶ θεάφιν, ἔχων πτερά ἀκανθώδη καθάπερ ὕστριξ, καὶ ἡν προσδεδεμένος τὰς χεῖρας ἀλύσει πυρίναις, ἰσχυρῶς κατεχόμενος. καὶ εἶπεν αὐτῷ ὁ ἄγγελος τοῦ κυρίου Καθὼς καὶ προσέταξεν ὁ ἀπόστολος,

Abdiae aliquanto prolixior est. Apud hunc enim sic legitur: Tunc omnes una voce clamare coeperunt Unus Deus omnipotens, quem praedicat apostolus eius Bartholomaeus. Quibus factis expandens manus suas apostolus ad coelum dixit Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Iacob, qui ad redemptionem nostram unigenitum tuum filium Deum nostrum et dominum direxisti ut nos omnes qui eramus servi peccati suo sanguine redimeret et tibi filios faceret: qui verus Deus ex hoc cognosceris quia semper idem es et immutabilis perseveras: unus Deus pater ingenitus, et unus filius etius unigenitus dominus noster Iesu Christus, et unus spiritus sanctus illuminator et doctor nostrarum animarum, qui dedit nobis potestatem ut infirmos salvaremus, coecos illuminaremus, leprosos mundaremus, paralyticos absolveremus, daemones fugaremus et susciliaremus mortuos: et dixit nobis Amen dico vobis, quaecunque in nomine meo petieritis a patre meo, dabit vobis. Peto ergo in eius nomine ut omnis haec multitudo salvetur: ut cognoscant omnes quia tu es Deus unus in celo et in terra et in mari, qui salutem recuperas per ipsum dominum nostrum Iesum Christum, per quem est tibi domino patri honor et gloria cum spiritu sancto per immortalia secula seculorum.

Καὶ ὡς ἀπαντεῖς ὑπήκουσαν (ita emendavimus id quod in codice scriptum est ἦκουσαν). Convenit ὑπήκουσαν nostrum cum latino Abdiae textu, in quo est respondissent. Quo de verbi ὑπακούεν significatu plura exponuntur in Stephani Thesauro, tom. VIII. pag. 112; item in Thilonis clarissimi programmata paschali anni 1847. pag. 29.) - - Καθὼς καὶ προσέταξεν ὁ ἀπόστολος. (haec aliter habent in

ἀπολύτῳ σε· ὥπαγε ὅπου οὐκ ἀκούεται φωνὴ ἀνθρώπου, καὶ ἵσθι ἐκεῖ ἔως τῆς μεγάλης τήμερας τῆς κρίσεως. καὶ ὡς ἀπέλυσεν αὐτὸν, ἐκείνος ὀλολύζων καὶ χλαίων ἐκπετάσας ἄφαντος ἐγένετο. ὁ δὲ ἄγγελος τοῦ κυρίου πάντων ὁρώντων ἀνῆλθεν εἰς τὸν οὐρανόν.

⁸ Τότε ὁ βασιλεὺς ὄμοῦ καὶ τὴν βασιλιστὰ μετὰ τοὺς δύο υἱοὺς αὐτῶν καὶ μετὰ παντὸς τοῦ λαοῦ αὐτοῦ καὶ μετὰ παντὸς τοῦ πλήθους τῆς πόλεως, καὶ πᾶσα πέριξ πόλις τε καὶ χώρα καὶ ὅσην γῆν ἡ βασιλεία αὐτοῦ περιεκράτει, σεσωσμένοι πιστεύσαντες ἐβαπτίσθησαν εἰς τὸ ὄνομα τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ υἱοῦ καὶ τοῦ ἀγίου πνεύματος. ἀποθέμενος δὲ τὸ διάδημα ὁ βασιλεὺς ἦκαλούθησε τὸν ἀπόστολον τοῦ Χριστοῦ Βαρθολομαῖον.

latinis; vide infra. Possit dubitare utrum ista pertineant ad verba angelii, an cum illis quae praecedunt coniungenda sint.) - - ἀνῆλθεν εἰς τὸν οὐρανόν. Huc quadrant Abdiae verba haec: *Cumque omnes respondissent amen, apparuit angelus domini splendidus sicut sol, habens alas. Et per quatuor angulos templi (desunt igitur in latino textu ἄλλοι τέσσαρες ἄγγελοι) circumvolans dígito suo in quadratis saxis sculpsit signum crucis et dixit Haec dicit dominus qui misit me: sicut omnes vos ab infirmitate vestra mundamini, ita mundavi templum hoc ab omni sorde et habitatore eius, quem iussit apostolus Dei ire in locum desertum ab hominibus. Praeterea me iussit dominus, quem videntes (haec male in latinis habent: etenim ὃν θεωροῦντες ad daemonem, non ad dominum spectare debet) nolite espavescere, ut prius ostendam vobis, ut (et?) quale signum ego sculpsi in his saxis tale vos dígito vestro facile in frontibus vestris, et omnia mala fugient a vobis. His factis ostendit eis angelus domini ingentem Aegyptium nigriorem fuligine, faciem acutam habentem cum barba prolixa et crines usque ad pedes, oculos igneos sicuti ferrum ignitum, scintillas emicantes ex ore eius, et ex naribus egrediebatur flamma sulphurea: habebat et alas spineas sicuti hystris, et rictus vincus a tergo manibus, ignis catenis strictus. Et dixit ei angelus domini Quoniam audisti vocem apostoli et omnia pollutionum genera de isto templo mundasti, secundum promissum apostoli solvam te ut vadas ubi nulla conversatio hominum est vel esse potest, et ibi sis usque ad diem iudicij. Et cum exsolvisset eum, ululatum telerrimum diras vocis emillens evolavit, et nusquam comparuit. Evolavit et angelus domini videntibus cunctis ad coelum.*